Item, *Christus secundum divinam naturam erat caput Ecclesiae ante incarnationem, et in incarnatione incepit esse caput Ecclesiae secundum humanam naturam. Ergo idem caput Ecclesiae quod erat prius, vel aliud. Si incepit esse idem caput Ecclesiae; ergo non prius erat illud. Si **299** incepit esse aliud caput Ecclesiae, et non desinet esse quod prius: ergo duo fuerunt capita Ecclesiae. Ad hoc dicendum quod nulla est admittenda relatio, nec idem nec aliud. Sicut iste hodie incepit esse fortis secundum animam. Si vero queratur an Idem forte quod ipse heri fuit, an aliud, incongrue dicitur*

(18) Magist., iii, dist. 19 § 1.

posito quod beri fuit fortis corpore. Item, nota A huius, fuit Adam. Ergo ipse fuit caput Ecclesiae bonorum, vel nullus, et tamen solet attribui Abel. Ad hoc dicendum quod Adam nec tantum fuit malus nec tantum bonus, et ideo non solet attribui ei principium Ecclesiae bonorum vel malorum, sed bonorum, Abel, quia tantum bonus fuit, et quia figura Christi passus est agnus ab origine mundi, et quia virgo fuit. Unde secundum quamdam interpretationem dicitur. Nihil hic, eo quod non reliquit haeredem, et Ecclesia virgo est; et martyr exstitit et in sanguine martyrum fundata est Ecclesia.

Item, Christus incœpit esse caput Ecclesiae. Ergo incœpit esse aliquid. Fallacia. Christus incœpit esse homo: ergo aliquid; vel Creator: ergo aliquid. Nota quod a quibusdam non improbe dicitur Christum ante incarnationem fuisse caput Ecclesiae secundum humanam naturam, id est fundamentum, quod nil aliud est nisi quam fides humanitatis, vel incarnationis ejus, erat fundamentum Ecclesiae. Unde dicitur quod ex quo fuit rector Ecclesiae fuit etiam caput Ecclesiae secundum humanam naturam, scilicet fundamentum cui innitebatur Ecclesia, quantum ad fidem humanitatis. Nam quod credimus de humanitate, præteritum hoc, et ante adventum credebat futurum.

Item, dicit Augustinus (19): « Deus non secundum quod unigenitus, sed secundum quod primogenitus subsequentibus fratribus non deditgnatus est habere fratres; nos qui sumus de unitate Ecclesiae sumus fratres ejus. » Ergo aut secundum communem patrem aut secundum communem matrem, aut secundum utrumque. Si dicatur quod secundum communem matrem Ecclesiam, ergo ipse est filius Ecclesiae, et ita caput vel sponsus Ecclesiae est filius Ecclesiae. Si vero secundum communem patrem, cum secundum generationem non possimus esse filii, restat ut ex creatione, vel gratiarum largitione; sed non ex creatione tantum. Alter enim infideles essent fratres Christi, qui creati sunt a Deo, sicut ipse secundum humanitatem. Sed ex his duobus non sumus nos filii Dei, nisi adoptivi. Ergo et Christus est Filius Dei adoptivus. Ad hoc dicendum quod unigenitus non habet fratres, quia Filius est generatione; sed secundum quod primogenitus, fratres habet. Unde: *Narrabo nomen tuum fratibus meis* (Psal. xxi). *Vade, et dic fratibus meis* (Joun. xx). Et Filius Ecclesiae est. Unde ipse dixit: *Ego servus tuus et filius ancilla tua* (Psal. cxv). Et est primogenitus respectu eorum qui generati sunt Deo de unitate Ecclesiae. Unde dicit Apostolus: *Primogenitus ex mortuis* (Coloss. i), id est primus ad immortalitatem resurgens; et ex eo dicitur non habere fratres, quia creatione et gratiarum largitione a Deo habet ut nos, nec tamen est filius adoptivus ut nos. Sicut isti duo sunt fratres, et unus habet patrem, ergo alter eundem.

Item, primus qui peccavit fuit Adam vel Eva, et cuius peccatum totam humanam naturam corrupit. Ergo et ipse fuit caput Ecclesiae malorum, vel nullus; quod tamen solet attribui Cain. Eadem ratione qui bonum operatus est primus et fidem ha-

B

bitum, quæritur an diabolus fuerit principium Ecclesiae malignantium. Quod si est, ergo fuit caput Ecclesiae malorum sicut et Christus caput Ecclesiae bonorum; ergo aut in ipso non fuit plenitudo omnium bonorum, aut in illo fuit plenitudo omnium malorum, et ita omne malum est a diabolo. Quod falsum est, quia **300** mala cogitationes non sunt a diabolo, cum ipse non noverit corda hominum nisi a bonis angelis ei fuerit revelatum, vel per conjecturas quasdam. Unde si quandoque in auctoritate inveniatur *omne peccatum esse a diabolo*, referendum est ad genera singulorum, non ad singula generum: et potest dici quod, licet fuerit diabolus caput Ecclesiae malignantium, non tamen in eo fuit plenitudo omnium malorum eo modo quo dicitur fuisse plenitudo omnium bonorum in Christo, cum diabolus sit bona natura, et multa sint mala, quæ non ipso auctore sunt. Sed dicitur fuisse caput Ecclesiae malorum, qui primus peccavit et primus hominem peccare fecit, quia, *intra diaboli mors introivit in mundum* (Sap. ii).

Si queratur utrum Christus sponsus fuerit Ecclesiae antequam esset homo, non dicitur proprius sponsus fuisse, quia non fuit ejusdem naturæ: quod significat conjugium quod solet contrahi inter res ejusdem naturæ. Si tamen alicubi in prophetis inveniatur nuncupari sponsus Synagogæ, ut apud Jeremiam: *Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam et charitatem desponsationis tuæ*, etc. (Jer. ii), per transpositionem dicitur et metaphorice.

Item, Christus rex et sacerdos. Rex quidem est secundum ultramque naturam, sacerdos tantum secundum humanam, quia in ea Mediator est Dei et hominum, quod est proprium pontificis. Si queratur an ejus sacerdotium incœperit in cœna quando corpus suum et sanguinem apostolis obtulit; an ante conceptionem quando charismata Spiritus sancti accepit? Dici potest rationabiliter, quod ex quo unitus fuit in conceptione, sacerdos exstitit: sed tunc sacerdotis officium exsecutus est quando in cœna carnem suam et sanguinem discipulis dedit, et quando se pro peccatis nostris hostiam dedit (20). Tunc etiam Mediator fuit inter Deum Pa-

(19) *De fide et symb.* c. 4. V. etiam in exposito.

quarundam prop. ad Rom., c. 58.

trem et homines quos ei reconciliavit, non quod Dens Pater eos non prius diligenteret quos a mundi primordio, imo ab æterno dilexit, sed quia nos, peccando inimicitias contra ipsum exerceremus, qui tamen nos diligebat. Ergo Christus reconciliavit nos per mortem suam, nubem peccatorum delendo, quæ impeditiebat ne transiret omnino.

Sed objicitur. Christus secundum quod homo Mediator est. Ergo secundum quod est homo est Redemptor. Ergo secundum quod est homo redemit nos (21). Ad hoc dicendum quod et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus est Redemptor noster auctoritate et usu potestatis; Filius tamen quodam alio modo dicitur Redemptor, scilicet exhibitione humilitatis et obedientiae. Nam redemptio est delecta potestate diaboli facultas libertatis, quæ nobis data est fuso illius sanguine qui nullum habuit peccatum, et ipse in se homine explevit per quæ justificati sumus. Nam secundum humanitatem suscepit et explevit illa sacramenta quæ nostræ redemptioni sunt facta: et vide quia omnes redempti sumus a diabolo per Christum, non tamen datum est pretium diabolo, sed Patri, cuius erant incarcerati, et carcer et carcerarius. Sicut si iste servum suum dedit in manu alicujus qui vexat eum, venerunt cognati servi ad eum qui tradidit servum alii qui vexat, et redimunt illum ab eo qui vexat, non tamen ille accepit redemptionem, sed potius ille a quo sibi traditus fuerat.

Item, Deus Pater alium potuit supponere quasi Filium, qui pro nobis pateretur ille esset caput Ecclesiae et Mediator Dei et hominum. Ergo in se haberet plenitudinem gratiarum. Verum est quod posset alium supponere qui esset caput Ecclesiae quadam præminentia super alios, non virtutum plenitudine, quam nullus nisi Christus habere potuit. Sicut Dominus papa hodie est caput Ecclesiae, ille etiam mediator esset, sed non proprie, quia non participaret deitate cum illo. Si enim esset medium proprie utriusque extremorum, oporteret participare.

Item, natura medii est ut neutrum extremorum sit, Christus est Mediator Dei et hominum. Ergo nec 301 est Deus, nec est homo. Fallacia. Natura medii est ut neutrum extremorum sit, aer medius est inter calidum et humidum; ergo nec est calidum, nec est humidum. Falsum est, sed non est illud calidum et illud humidum inter quæ mediatis, scilicet, vel ignis, vel aqua. Similiter debuisse dixisse quod Christus non Deus Pater, nec illi homines quos ei reconciliat.

## CAPUT XXI.

*Qua potestate potuit Christus animam deponere, divina an humana? Et utrum in humana natura fuerit minor angelis.*

(22) Quæritur qua potestate Christus potuit de-

(21) Mag., § 8.

(22) Magist., III, dist. 21.

(23) V. August. tract. 47 in Joan. post med.

A ponere animam quam habebat in sua potestate, quod nullus homo potest facere, quia nullus potest mori quando vult, nisi sibi inferat violentiam se occidendo (23). Unde in Evangelio Joannis: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo tollit eam a me (Joan. x). Et alibi: Filius hominis vadit, sicut de eo scriptum est (Marc. xiv). » Hoc ergo impossibile potuit Christus aliqua potentia. Ergo creata vel increata. Si increata, ergo secundum quod erat Deus poterat mori; si potentia creata, quero similiter, non habuit potentiam creatam quæ quolibet impossibile posset facere, ut creare posset cœlum et terram potentia creata secundum quod homo, et ita esset Christus omnipotens secundum quod homo; sicut et omnia sciens secundum humanitatem. Item, ex potentia divinitatis potuit esse homo. Ergo ex potentia divinitatis potest sustinere quidquid inesse solet homini, quod turpis defectus non est; ex potentia deitatis potuit esurire, sitiare, algere.

Ad hoc dicendum quod potentia creata erat potens animam deponere quando vellet, quod cuilibet homini est impossibile. Non tamen ideo accidit quod ad quolibet aliud faciendum habuit potentiam creatam; vel si haberet non ideo diceretur omnipotens secundum quod homo, cum illam potentiam haberet a deitate. Alii dicunt, in quoru[m] opinione est magister natus (24), quod potentia increata potuit deponere animam quando vellet, quod nullus potest. Unde et cum vidisset centurio quod emisisset animam dixit (admirans opus deitatis quod suum spiritum ad voluntatem emiserat, quod non posset facere si purus homo esset): *Vere hic homo Filius Dei erat (Matth. xxvi).* Non tamen potentia increata potuit mori; nam mors notat defectum, ponere animam potentiam exigit. Potentia tamen qua potuit sumere animam, id est potentia deitatis et non alia, potuit eam deponere.

Item, Christus paulo minoratus est ab angelis. Ergo vel secundum divinam, vel secundum humanam naturam, sed non secundum divinam; si secundum humanam, vel secundum animam, vel secundum corpus; non secundum animam, quia nec anima Christi melior potuit fieri a Deo, nec aliqua creatura potuit ei æquare. Ergo secundum carnem minor est eis, quod improbatur, quia caro Christi est vivificantis animalium; hoc nulli angelo est collatum. Ergo melior est caro Christi quilibet angelo. Econtra angeli possunt Deum contemplari, et caro nullatenus. Ergo meliores sunt angeli quam caro Christi. Ad quod dicendum quod Christus nec secundum divinam, nec secundum humanam naturam minor est angelis, imo secundum humanam naturam majorest angelis: « Elevata est enim magnificientia ejus super cœlos (Psel. ii). »

(24) Mag., sup., § c. Ista commemorat et perstringit Walterus a S. Victore I. iv contra Ladynicos Francie.

id est super angelicam naturam, et Apostolus : *A neget posse fieri, nec tantum facit Deus quidquid potest, quamvis etiam habitudo praemissa argumentationis locum non habeat, nam saepe videmus minorem medicinam habentem efficaciam, ubi nullius est efficacia ea quae pretiosior est, et quia non sanat oculum quod sanat calcaneum.* » Nec igitur mirum si anima corpus illud vegetavit, quod tamen a deitate in illo triduo non est vivificatum. Non tamen negandum quod hoc potuerit, si vellet. Quod autem dicitur « homo ille derelictus est a Deo », non ita recipiendum est quasi separata sit deitas a carne et anima, sed quia reliquit Deus humanam naturam tortoribus cruciandam et flagellandam. Unde cum posset protegere videbatur separatus fuisse, non quantum ad unionem, sed quantum ad protectionem.

B

(28\*) Sed dicet aliquis : Si deitas in illo triduo, et animae et corpori unita fuit, et humanam naturam nihil aliud intelligimus quam corpus et animam : fuit ergo tunc unita humanae naturae; nec propter aliud dicitur Deus homo, nisi quia humanam naturam Deus in se assumpsit. Ergo et tunc Christus fuit homo : quod omnino multis rationibus ostenditur esse falsum, quia Christus desierat vivere vita humana : ergo in triduo non erat homo. Quod autem nunc non viveret vita humana : ita ostenditur. Illa vita humana est accidens, et tunc aliquid vivebat. Ea ergo tunc fuit in subjecto. Aliquid igitur tunc fuit ejus subjectum, aut anima Christi, aut corpus, quorum utrumque falsum est ; aut Filius Dei, quod pariter falsum est, quia in Filio Dei nulla sunt accidentia ; aut aliquid compositum 303 ex anima et carne, quod etiam falsum est (28\*\*). Nam etiam quando vivebat, non erat aliquid ex anima illa et carne, imo etiam si aliquid fuissest compositum ex illis, illud esse desierat in morta, quia illa mors nil aliud fuit nisi separatio corporis ab anima. Item, mors illa temporalis quam sustinuit Christus, fuit accidentis in subjecto ; fuit in eo, scilicet in quo fuerat vita humana, aut in anima, aut in corpore Christi, aut in persona Verbi, aut in composito ex carne et anima ; in anima non fuit temporalis, quia non potest mori. Unde nec in ea fuerat vita humana ; nec in corpore, quia corpus non est aliquid quod moveatur. Et tunc cum nihil mortuum sit nisi corpus, ibi Christus non est corpus, non potest dici fuisse mortuum. In persona Verbi non fuit illa mors, quia ipsa nullius accidentis est subjectum. Relinquitur ergo ut fuerit in composito ex anima et carne. Ergo cum illud desierit esse aliquid, quando anima a corpore est separata, aliquid, quod est Christus, tunc desilit esse aliquid ; quia Christus erat illud.

C

Item, ponatur quod simus in illo momento in quo

(28) Sic Robertus de Meleduno, ut habet in notis ad Pullum.

(28\*) Magist. III., dist. 23.

(29\*) Haec verba caute legenda, et videndum quid de tali opinione scripserint auctores sententiarum.

## CAPUT XXII.

*In quo subjecto fuit mors Christi, et cuius unionis facta fuit solutio morte ipsius.*

(25) Cum Christus secundum humanam naturam mortuus sit, queritur an in morte ipsius separata sit deitas a carne et anima. Quod videatur, ait enim Joannes Damascenus (26) : « Tantæ simplicitatis est divina natura, ut corpori formato de limo terræ non congruerit uniri nisi mediante rationali creatura. » Cum ergo tunc separata fuerit anima a carne, videatur quod deitas separata a carne est, cum mediante anima esset ei unita, nam ablato medio solvuntur extrema. Item, si anima hoc habet officium in corpore ut instrumenta vivilicet et moveat, linguam faciat loqui, pedes currere, et manus moveri, cur etiam deitas in illo triduo corpori unita non potuit hoc efficiere ut corpus Christi moveretur, viveret et cætera officia exerceret ut esset ei deitas pro anima ? In Evangelio etiam clamat : *Deus, ut quid dereliquisti me (Psal. xxi; Matth. xxvii.)* Super quem locum dicit Ambrosius (27) : « Clamat homo separatione deitatis moriturus, nam cum deitas mortis sit libera, non utique potuit mors esse nisi vita discederet. » Ex quibus omnibus videatur deitas a carne separata. Quod tamen nemo audet fateri. Sed ideo dicitur deitas mediante anima corpori unita, quia majorem habet convenientiam cum anima quæ est spiritualis et simplex, quam cum carne quæ est corporea. Considerata ergo causa dicti non relinquitur objectio. Non enim necesse fuit divinitatem separari a corpore, licet ab eo separata fuerit anima, qua mediante, sicut expositum est, erat ei unita (28). Sic mediante uxore istius parentes uxoris sunt affines ejus, non tamen sublata uxore removetur affinitas.

Quod autem queritur an deitas potuerit corpus illud more animæ in illo triduo vegetare, quis

(25) Magist., III., dist. 21.

(26) Sic apud Magis., III., dist. 2, § b. Sed apud Damasc. I. III., cap. 6, sic : Unitum est carni mentis iuxto verbum Dei.

(27) Libro x in Lucam.

**C**hristus est mortuus, aliquid est mors. Ergo in A liquo subjecto est mors, cum sit accidens. Ergo aliquid moritur, et illud est Christus vel non : si illud est Christus, ergo aliquid quod est Christus moritur : quod non nisi ad naturam potest referri. Divina autem natura, quae est Christus, non moritur; humana etiam natura non moritur, quia humana natura non est Christus. Si dicatur, nil quod sit Christus moritur, difficile est assignare quid moriatur. Item, Christus in illo triduo fuit homo, fuit sapiens illa sapientia quae fuit in anima ipsius vel non. Non invenietur aliud subjectum humanæ sapientiae qua sapiens erat Christus, nisi anima Christi, non enim in corpore fuit, nec in composito ex carne et anima. Cum ergo Filius Dei tunc esset sapiens sapientia humana, erat sapientia quae in B alio erat quam in eo, scilicet in anima, quae prorsus aliud est a Filio Dei. Item, Christus tunc erat homo nullam sentiens infirmitatem quam non prius suscepisset. Ergo cur prius non poterat mori ? aut tunc poterat mori et loqui et currere et alia quae faciunt homines. Item tunc erat homo. Ergo mortalitas vel immortalis; si mortalitas, ergo mori poterat; si immortalis, ergo mori non poterat et ita jam habebat carnem glorificatam. Item, tunc erat homo mortuus, et homo mortuus non est homo, ergo tunc non erat homo. Si enim erat homo mortuus, erat homo non vivens vita humana, et erat homo vivens, et ita erat homo vivens alia vita quam humana, et ita vivebat vita divina. Item, Christus in illo triduo erat aliquis homo, et Petrus erat alius homo. Christus et Petrus tunc erant duo homines, ergo tunc vivebant vita humana. Item, impossibile est mortem inesse alicui quin vita destinat esse in eo, Christus mortuus est morte temporali. Ergo tunc desiit vivere vita humana. Ergo in illo triduo non vixit vita humana.

Ut autem removeatur cavillatio, fiat planum quod dictum est, non posse mortem esse in aliquo, quin vita destinat esse in eo, quia hæc prædicabilia mors et vita non sunt opposita, ut privatio et habitus, qui non insunt tempore determinato et ordine irregressibili. Nam quando homo desinit vivere, tunc mors est in eo, et ita mors et vita sunt in eodem, quare non sunt opposita prædicabilia, oportet tamen quam cito adest mors tam cito recedat vita, ut statim in sequenti momento possit dici : *Istud non vivit.* Aliter enim falsum esset, *Mors paulo ante erat in isto.* Hoc autem intelligendum est de morte humana et vita humana. Ergo cum Christus mortuus sit morte humana, desiit vivere vita humana, cum hæc mors illam vitam destruat : hoc ideo dico quia mors spiritualis non destruit vitam humanam, nec vita spiritualis mortem temporalem. Tunc enim vivebat Christus vita spirituali, licet mortuus fuisset morte temporali.

(29') V. in notis ad Pullum.

(30) Mag., sup. § a.

(31) Ista perstringit Walterus a S. Victore, l. De

Item, Christus tunc non erat mortalitas; ante fuit mortalitas, illa mortalitas accidens fuit. Ergo in subjecto 304 fuit; vel anima Christi vel corpus; vel compositum ex anima et corpore; vel Filius Dei fuit ejus subjectum, quia non potest mori anima, non fuit ejus subjectum; nec corpus : sicut enim corpus non vivit, ita nec moritur; nec aliquid compositum ex anima et corpore, quia nil erat compositum ex anima et corpore, ut dictum est supra (29'); nec Filius Dei quia in ipso nullum accidens. Vel si ipse fuit mortalis, et non secundum divinam naturam. Ergo secundum humananum. Ergo secundum corpus vel animam, vel secundum compositum ex illis. Si secundum corpus, ergo in corpore ut in subjecto erat illa mortalitas ; si secundum compositum ex illis duobus, ergo aliquid erat compositum ex anima et corpore. Certum est enim quod non secundum animam erat mortalitas. Item, si Christus tantum assumpsisset animam vel tantum corpus, non esset verus homo. In inferno non habebat et animam et corpus, immo tantum animam. Ergo ibi non erat verus homo. Similiter nec in sepulcro, ubi tantum erat unitus corpori, et ita nusquam est verus homo. Item, Christus erat in inferno, ibi non habebat nisi animam, et non corpus, et ita non totus erat in inferno, et ita non totus ubique. Item, Christus erat homo in sepulcro, omnis homo implet locum ; ille locus plenus erat Christo, sed hoc improbat, quia ille locus plenus erat corpore Christi et corpus Christi nil est quod sit Christus. Erat igitur tunc plenus alio quam sit Christus, vel tunc esset Christus; ergo non erat plenus Christo. Item, erat plenus Christo et corpore Christi, et illa erant duo ; ergo duo implebant simul illum locum : quod est impossibile.

(30) Ad solutionem prædictarum objectionum oportet scire qua ratione Christus dicitur homo, et qua cæteri homines, nam dissimilitudo est in dicte. Petrus sive alius dicitur homo propter duo, et quia habet animam et corpus, et quia habet ea unita, non enim si essent separata vere diceretur, *Petrus est homo.* Sed Christus non dicitur homo propter hæc duo, sed propter unum solum, quia unitus est Filius animæ et corpori, nec exigitur quod anima corpori uniatur, nam sive separata sit sive unita, non minus dicitur Filius homo, cum sit unitus humanae substantiae, id est animæ et corpori. Unde et in illo triduo erat homo (31), sicut ante (31') quam unio carnis ad animam in morte Christi soluta est, quia illa solutio dicta est mors Christi, sive eadem sit unio utriusque ad alterum quae in corpore dicitur *incorporatio*, in anima *inanimatio*; sive duæ, una in corpore, altera in anima : quod verius dicitur, quia non aliqua proprietas simul in duobus subjectis. Primo loco, hoc tamen firmissime tenendum quod eadem erat unio dicitatis ad animam et

quatuor labyrinthis Francia

(31') Hoc etiam attenue.

carnem, quæ quidem in morte Christi non est soluta. Unde et tunc dictus est homo propter illam unionem quæ soluta non est. Si vero queratur de illa unione, an esset proprietas animæ an corporis, potest dici quod utriusque, quia non est ratio quare magis istius quam illius, nisi forte prius dicatur fuisse in anima, qua mediante unitus erat corpori Filius Dei. Erat autem Christus homo mortuus in illo triduo: homo, propter unionem corporis et animæ inter se [vel potius cum deitate], mortuus propter utriusque separationem ab altero, scilicet carnis ab anima, et animæ a carne. Unde nec mortalitas quidem erat tunc, nec immortalis.

Quod enim objicitur: Mortalitas illa qua fuit Christus mortalitas, fuit accidentis, ergo in subjecto fuit; et cum queritur in quo subjecto fuit et hujusmodi, ita accipendum est ut dicatur mortalitas fuisse in corpore, et vita humana, et mors humana; quorum omnium subjectum fuit corpus Christi. Quod et Ambrosius manifeste testatur sic (32): « Resurgebat Christus et non resurgebat. Resurgebat secundum carnem, quæ mortua fuerat, nec resurgebat secundum Verbum quod apud Deum externaliter manebat. » Mors enim corporis nil aliud fuit, nisi separatio ejus ab anima, propter quam mortem Christus dicitur fuisse mortuus, sicut propter partem hujus 305 montis quæ videtur, dicitur iste mons videri, et ita quidem potest solvi de his.

Si tamen objiciatur de ipsis proprietatibus quæ insunt secundum compositionem, enjusmodi sunt locutio, risibilitas; de quorum numero videtur etiam esse mors temporalis, et vita et mortalitas; quas tamen in corpore posuimus, difficillimum est respondere (33). Proprietatum enim quæ insunt homini, aliae insunt secundum corpus, ut albedo inest corpori, propter quod homo dicebatur albus; aliae secundum animam ut virtus, cuius subjectum proprie est anima, propter quod dicitur homo virtuosus: similiiter et scientia, aliae secundum compositionem quæ est ex anima et corpore, ut risibilitas cuius subjectum, nec corpus, nec anima, sed compositum ex corpore et anima, ut loqui et currere, et hujusmodi, quæ nec corpori, nec animæ insunt, sed composito ex eis. De his proprietatibus quæ insunt secundum compositionem difficile est videre quomodo assignentur Christo. Cum enim dicitur *Christus locutus est*, dicitur secundum animam, an secundum corpus? quorum utrumque constat esse falsum, quia neutrum illorum fuit subjectum locutionis Christi. Dicitur secundum compositum ex anima et corpore, sicut in cæteris hominibus? non, quia nil componebatur ex anima illa et corpore. Dicitur secundum divinam naturam? non, quia illa nullius accidentis fuit subjectum. Ergo cum nec se-

(32) L. III *De Spiritu sancto*. V. I. *De incar.*  
*Dominice sacram.* c. 5.

(33) In ista etiam invenitur et in auctorem Wal-  
ters libro qui supra:

(34) Sincera Petri confessio, et in Sophismatum

A cundum divinam naturam, nec secundum humam nam dicatur de Christo quod locutus fuerit, vel siveverit et hujusmodi, quomodo hoc dicitur de illo? Nam facile est videre quomodo intelligatur quod fuit sapiens, quia secundum animam in qua fuit sapientia, vel quod fuit coloratus, quia secundum corpus ejus in quo fuit color (34). Sed de his quis ne certificabit? Non sufficio explicare hujusmodi argutias (35). « Remove a sacra pagina et aufer argumenta, ubi fides queritur. » Est fides non plus sapere quam oportet. Crede quod ita sit, nec quereras quare homo erat, nec vivebat vita humana, et in inferno erat homo, ibi tamen non habebat nisi animam. Sicut iste est hic pater, non tamen habet hic prolem. Erat tamen in inferno habens animam et corpus, sed non ibi habens; ut determinet ille ablatus verbum non participium, sicut ut et iste hic est habens prolem, ut determinatio sit ad verbum non ad participium. Est enim hic habens prolem alibi. Ita et Christus erat in inferno habens corpus in sepulcro. Potest enim (nisi casus) te impediens fallacia secundum quid et simpliciter, vel secundum amphibologiam, vel secundum compositionem et divisionem (36): Quod vero queritur, quomodo erat ibi verus homo cum non haberet ibi nisi animam, quam solam si assumpsisset non diceretur verus homo, iam solutum est, quia ibi servavit unionem illam quæ erat deitatis ad animam et corpus, qua manente non poterat dici vere non esse homo, et ibi homo, quia ibi servabat.

Cum queritur an totus erat in inferno, an totus in sepulcro (37). Vide quid super hoc dicunt sancti. Secundum deitatem ubique totus erat, et ita totus erat in inferno, et totus in sepulcro (38), quia hoc ad personam referunt; sed non totum; quia hoc ad naturam, ne videretur innui quod ultraque natura integra esset in inferno: quod falsum est. Si tamen proprie volumus loqui, nomen *totus* circa divinitatem non est admittendum quia compositionem involvit in partibus; deitas vero res simplex est et partes non habet. Unde impropre dicitur *totus Deus*, vel aliquid tale.

Quod vero queritur an Christus locum illum impleret qui erat in sepulcro plenus corpore Christi; et ita duo implebant locum illum; dicendum quod Christus dicebatur implere locum illum propter corpus quod implebat. Quidquid enim habuit corpus illud in se, non potest dici non habuisse Filius Dei, propter unionem hujus ad illud. Inde non recipitur connumeratio inter Filium Dei et corpus, cum tamen corpus illud non esset Deus, nec 306 pars Dei, sed ei unitum. Sicut non dicitur, hoc corpus et ejus albedo; licet albedo corpus non sit, vel pars ejus, ita etiam quidquid passa est anima Christi, di-

nugas tardior quidem, sed vetus insultus.

(35) Ex Ambrosio lib. primo *De fide*, cap. 5.

(36) Mag., sup. § P.

(37) Mag.; sup. § C.

(38) Damasc. I. in *De fide*, cap. 7 in fine.

citur Deus passus. Unde et Deus mortuus dicitur, et homo de cœlo descendisse, et ita mortuus est Christus (39), et non est mortuus, secundum alteram et alternam naturam (40): « Sed quid, de quo et, quomodo et secundum quid dicatur, pius ac prudens lector diligenter inquirat. » Non me latet audivisse a quibusdam Filium Dei illo triduo non fuisse hominem, quia non habuit tunc ea quæ concurrunt ad esse hominis, et propter quæ duo alii homines dicuntur; quia licet fuerit unitus animæ et carni, non tamen illa unita erant inter se. Unde, et cum in morte desierit esse homo, et in resurrectione incœperit, non tamen bis factus est homo, quia ea secunda vice non est factus homo. Hic enim innueretur quod incœperit bis unire corpus et animam

(39) Ita cum Magist., m. d. 21, § D. Sed benigne interpretandum cum Ambros., l. *De incarn. Domini* cap. 5.

(40) August., l. i *De Trinit.*, cap. 43, in initio.

A in resurrectione, et illa duo inter se copulare: quorum primum est falsum. Sicut ad hoc ut aliquis sit sacerdos oportet ut ordinetur, et officium celebrandi habeat potestatem. Si autem contingat aliquem degradari qui postea restituatur in gradum suum, non solet dici quod incipiat esse sacerdos, quia innueretur eum incipere ordinari. Ita etiam non dicitur quod Christus tunc incœperit esse homo. Ait enim Augustinus (41): « Anathema sit quicunque dixerit Filium Dei denuo vel bis hominem assumpsisse. » Quod enim alibi dicit Hieronymus quasi contrarium: « Anathema sit quicunque dixerit Filium Dei hominem deposuisse. » Ita intellige, non quod deitas a carne et anima esset separata, sed quia anima et caro a se erant divisa.

(41) Non exstat in serm. *De fide recta*, qui est 129, de Tempore. Sed loco Augustini, restitue Athanasium l. vi *De beatitudine Filii Dei* ad Theophilum.

## INCIPIUNT QUINTI LIBRI DISTINCTIONES.

*Quid sit sacramentum.*  
*Quæ sit causa Institutionis sacramentorum.*  
*Quid sit baptismus.*  
*Quæ differentia sacramentorum novæ legis ad sacramenta veteris.*  
*Quæ sit forma baptismi.*  
*Quæ sit efficacia baptismi in parvulis, in adultis, in fictis, in illis qui mundi erant ante baptismum.*  
*Quæ sit differentia baptissimi Joannis ad baptismum Christi.*  
*Quam vim habeat baptismus in his qui sunt baptizati, de quibus bene scitur et iterum bavilizantur.*  
*De confirmatione.*  
*Quid sit sacramentum eucharistiæ et quid res sacramenti.*  
*Quæ sit forma hujus sacramenti.*  
*Quis modus conversionis.*  
*Quis modus sumptionis.*  
*Quid sit sacramentum conjugii, et quid res ipsius.*  
*Quæ institutio.*  
*Quæ causa efficiens conjugii.*  
*Quæ sit causa finalis; ubi dicitur an liceat uxorem dimittere.*  
**307** *De qualitate corporum resurrectorum.*  
*De spiritu quo mediante tradunt animam uniri corpori.*  
*De suffragiis mortuorum ante diem judicii.*  
*De statu animarum quæ a corporibus sunt separatae, usque in diem judicii: an sit eis locus merendi.*  
*De diversis mansionibus bonorum in patria.*

## LIBER QUINTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quid sit sacramentum.*

(42) Inter opera nostræ salutis quæ Christus in natura humana suscepit, ultima fuerunt resurrectio, ad cœlos ascensio. Unde continue de illis post praedicta agendum esset, nisi quia nos credimus membra ascensura quo caput præcessit. Ut ergo pateat via sursum, agendum est de illa via per quam resurrexi et ascendemus, id est de sacramentorum par-

icipatione, ut denique in gaudio resurrectionis opus inchoatum terminetur. Unde considerandum est quid sit sacramentum, et quæ causa institutionis sacramentorum, et in quibus consistunt, et quæ differentia sacramentorum legis novæ ad sacramenta veteris legis. Sacramentum dicitur sacrum signatum et sacrum signans, vel secretum (43). Nam sacramentum est sacræ rei signum: Signum autem est res quæ præter spem [rem] quam ingerit humanis

(42) Mag., Sent., l. iv. dist. 4.

(43) August., l. ii *doctrine Christ.*, c. 4.

sensibus, aliquid aliud ex se facit in cognitionem venire. Signorum alia sunt naturalia ut imber, signum naturale est pluvia : alia data, ut circulus significat vinum venale. Datorum alia efficiunt quod significant, alia non, ut signa veteris legis. Ad hoc ut aliquid proprie dicatur sacramentum, oportet ut sit tale signum rei quod eam significet et efficiat, quod imaginem rei figurat in se gerat; quod totum potest videri in aqua baptismi. Unde sacramenta veteris testamenti impropte dicuntur sacramenta, quia non efficiunt quod significant. Inde est quod sic dicitur : *Sacramentum est invisibilis gratiae in eo collata visibilis forma.*

## CAPUT II.

*Quæ sit causa institutionis.*

(44) Est autem triplex causa inventionis sacramentorum, humiliatio, eruditio, exercitatio. Et exercitationum alia est ad eruditionem animæ, alia ad adiunctionem corporis, alia ad subversionem utriusque. Quæ omnia non pigritaremur dilucidiora facere, nisi scripta scribere otiosi et nihil agentis opus estimaremus (45). Hæc autem omnia in libro *Sententiarum* magistri Petri plenius sunt determinata; hic tamen oportuit memorare, ut ad sequentia facilior fieret transitus.

## CAPUT III.

*Quæ differentia sacramentorum novæ legis ad sacramenta veteris?*

Inter sacramenta veteris et novæ legis hæc est differentia, quod illa non efficiunt quod figurant, hæc autem efficiunt quod figurant: illorum unum erat quod dicebatur circumcisio, cuius loco successit baptismus, de quo quia dictum est supra, nil est hic dicendum. Sacramentorum novæ legis, alia sunt necessaria, vel generalia, alia specialia, quæ et voluntaria dicuntur. Necessaria sunt sine quibus vix habetur salus, ut baptismus, confirmatio, eucharistia, pœnitentia, uncio extrema. Voluntaria sunt sine quibus potest haberis salus, ut ordo, coniugium. Item, sacramentorum alia sunt intrantium, alia progradientium, alia pugnantium, alia redeuntium, alia exeuntium. Intrantium ut baptismus, 303 quia non dicitur aliquis de Ecclesia antequam baptizetur, sed tunc intrat, licet prius sit de ea, vita sanctitate; quidam enim sunt de Ecclesia prædestinatione, non vita sanctitate, vel sacramentorum participatione, ut Paulus existens Saulus; quidam prædestinatione et vita sanctitate, et non sacramentorum participatione, ut Cornelius ante baptismum; quidam quolibet modo ut Paulus quando prædicabat. Eucharistia est progradientium, unde et viaticum dicitur. Confirmatio quia datur ad robur, est pugnantium. Pœnitentia est redeuntium a regione dissimilitudinis. Uncio est exeuntium ab hac vita. Primo igitur de baptismo est dicendum, considerando quid sit baptismus, et quæ forma baptismi,

(44) Mag., § C. et D.

(45) Petri Lombardi ejus præceptoris.

(46) Magist. iv, dist. 3.

A et quæ efficacia. Ubi etiam dicetur quæ sit differentia baptismi Joannis ad baptismum Christi; quarto, quibus liceat baptizari.

## CAPUT IV.

*Quæ sit baptismus.*

(46) Baptismus est exterior corporis ablutio facta sub forma verborum præscripta. Unde baptismus interpretatur ablutio. Ex qua descriptione constat sacramentum baptismi in duobus consistere, in aqua et forma verborum. Unde Augustinus (47) : « Detrahit verbum, et quid erit in aqua nisi aqua? Accedat verbum ad clementum et sit sacramentum. » Unde sine neutro istorum servatur forma baptismi. Nam de substantia sacramenti sunt, cætera sacramentorum accidentalia sunt quæ ad decorum et

B solemnitatem inducuntur, scilicet aquæ benedictio, et hujusmodi. Unde et sine illis est sacramentum.

Sed objicitur si baptismus est ablutio, et ablutio illa est actio ablucens, vel passio illius qui ablinatur, et eorum utrumque est opus hominis; ergo baptismus est opus hominis, non ergo opus Dei. Item, cum terna immersio fiat in baptismio, et quælibet illarum sit baptismus; ergo ter baptizatur parvulus, quando immergitur. Non enim videtur quod illæ tres immersionses sint unum baptismus. Item, illa ablutio corporis est sacramentum novi testamenti. Ergo idem efficit quod figurat, et ita efficit interiorē emundationem cuius est figura. Ergo opus hominis causa est remissionis peccatorum, et ita non solus Deus. Propterea dicunt quidam quod baptismus est quiddam quod constitutus ex actione ablucens et passione abluti, quod est a Deo et est opus Dei non hominis. Sed si veniatur ad districtam inquisitionem quid illud sit, an substantia, an accidens, difficile est assignare quid, nec est aliquid quod expressiorem habeat similitudinem cum illa interiori mundatione quam illa corporis ablutio. Unde et illam dicimus Ecclesiæ baptismum, nec est mirum si opus est hominis, et est causa remissionis peccatorum, sicut et prædicatio Pauli quæ erat opus ipsius, conversionis multorum fuit causa. Nec sunt tres baptismi tres mersiones, imo unus baptismus. Quod ergo Invenitur super illum locum Joannis: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto (Joan. iii).* Aqua visibili sacramento, et spiritu visibili intellecto, ita intelligimus, ut non dicamus aquam illam esse sacramentum baptismi, sed rem sanctificatam benedictione, vocat sacramentum.

## CAPUT V.

*Quæ sit forma baptismi.*

(48) Forma baptismi est quam Dominus docet in Evangelio: *Euntes in mundum universum, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Sed queritur an servetur forma baptismi si dicatur: *Baptiso*

(47) Tract. 80 in Joan.

(48) Mag., sup. § B.

*te in nomine Christi.* Et dicimus quoniam servatur. Licet enim hæc sit forma verborum sub qua debet fieri baptismus, *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, tamen per hoc nomen Christus intelligitur et ille qui unguit, id est Pater, et ille qui unctionis, id est Filius, et per quem fit unctionis, id est *Spiritus sanctus* et **309** ita baptizabant apostoli in primitiva Ecclesia.

(49) Solet etiam hic queri si servetur forma baptismi cum nominatur tantum una persona. De quo dicit Ambrosius : (50) « Sicut, si unum in sermone comprehendas, vel Patrem, vel Filium, vel Spiritum sanctum. Fide autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum sanctum abneget, plenum est fidel sacramentum. Ita, etiam licet Patrem et Filium et Spiritum sanctum dicas, et Patris, vel Filii, vel Spiritus sancti potestatem minus, vacuum est omne mysterium. » Unde etiam Dominus dicit : *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto* (Act. 1). Ubi videtur nominatio tantum Spiritu sancto, servari forma baptismi. Dicunt servari formam baptismi nominata tantum una persona eo quod una nominata, aliæ dantur intelligi. (51) Quod vero dicitur : « Nominatis tribus vacuum est mysterium si male de una sentiatur, » intelligendum est tantum super eum qui non intendit, nec credit baptizare, qui non tantum caret fide, sed etiam intentionem baptizandi non habet. Si vero de illo queratur qui praepostero ordine utitur dicendo : *In nomine Filii, et Patris, et Spiritus sancti*, utrum formam baptismi servet. Potest dici quod latius est nominare tres personas et recto ordine. Si tamen hoc fiat ex ignorantia et non haeresim introducendo, forma quidem est baptismi, sicut nominata una sola (52), Similiter de illo qui ignorans Latinam linguam dicit, *In nomine Patrias et Filias et Spiritus sanctas*, quod formam servat, quia ex ignorantia hoc facit, non ut haeresim introducat.

Si vero Gallice vel Romane proferat verba, queritur an servetur forma baptismi. Quod videtur : ait enim Dominus discipulis : *Ite docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, etc.* (Math. xxviii). Cum ergo idiomata gentium diversa sint, oportuit apostolos baptizare et praedicare unicuique genti in lingua quam noverat : aliter enim non intelligenter predicatori. Quod si est, potest ergo aliquis celebrare missam in lingua materna et confidere corpus. Non ergo erit irritum sacramentum si hoc fiat. Similiter si quis Hebraice vel Graece hoc faciat. Dicunt ergo quod nisi necessitas ingruerit, non licet hoc facere, ut si quis positus inter Hebreos credentes, omnem linguam ignoret praeter Hebraicam et ille similiter potest celebrare missam

(49) Mag., § C.

(50) Ambros. I. *De Spiritu sancto*, cap. 5.

(51) Solutio Mag., § E.

(52) Errantem Magistrum sequitur. *De consecrat.*, dist. 4, cap. Retulerunt.

(53) Mag., § 1.

A Hebraice ; quia Dominus hæc verba protulit Hebraice : *Hoc est corpus meum*, etc. (Math. xxvi). Ubi vero copia est eorum qui linguam Latinam noverunt, non est opus.

Similiter queritur de immersione, an sufficiat una immersio, an tria sit necessaria (53). In quo quidem, sicut tradunt sancti, exemplandus est usus Ecclesiæ. Qui tamen semel intingit, unitatem divinæ essentiae figurat ; tria mersio trinitatem personarum denotat vel triduanam sepulturam. Quæritur tamen, si necessaria sit tria immersio, an puer semel immersus baptizatus sit, si post primam immersionem expiret sacerdos ; vel si non est baptizatus, an sacerdos alius debeat ab eo loco incipere ubi prior terminavit, nisi bis immergit, an totum a capite debeat inchoare. Similiter queritur de defectione eucharistiae, an prolata medietate horum verborum : *Hoc est corpus meum*, ad quorum prolationem habetur transsubstantiatio, debeat alter sacerdos ubi prior terminavit, incipere, si prior terminata medietate decesserit ; an a capite revolare ? (54) Eadem quæstio est de illo qui semel immerso puer videt alium statim moritum, nisi istum dimittat, et illi succurrat baptismi remedio. (55) In quibus omnibus divinum est implorare oculum.

Sunt qui hic ridiculam movent quæstionem, de sacerdote manco et alio habente manus, sed muto ; an servetur forma baptismi si habens manum intingat, et mancus verba proferat ? Cum enim dicit . *Baptizo te, in nomine Patris et Filii*, etc. non videatur verum dicere, nam qui intingit, ille baptizat. Quæritur similiter an liceat alicui in necessitate baptizare se, si servetur forma baptismi, si hoc fiat ; de forma quoque verborum quæ protulit Johannes baptizando Christum, de qua tamen forma **310** non invenitur aliquid, in quibus omnibus malo doctiores me consulere quam aliquid temere asserere. Commodius arbitror transeundum ad tertium capitulum, ubi de efficacia baptismi est agendum, quam in concilio casuum qui nunquam eveniunt elaborandam, vel in solutionibus utiandum.

#### CAPUT VI.

D Quæ sit efficacia baptismi in parvulis, in adultis, in fictis, in illis qui mundi erant ante baptismum.

(56) In parvulis hanc habet baptismus efficaciam, quod confert remissionem peccatorum originalium, munera largitur virtutum, id est fidei, spei et charitatis. Si enim, ut dicunt, gratiam tunc non recipiunt qua possint bene operari; cum fiunt adulti ; non ergo sufficit eis gratia in baptismo data, nec ver illam possunt boni esse, nisi alia addatur : quæ

(54) Ille dubitationes auctoris, tempore quo vivebat, condonandæ.

(55) Ita Augustinus in simili materia respond. *De consecrat.*, dist. 4.

(56) Magist., iv. dist. 4.

si non additur, non est ex eorum culpa, quia justi-  
fici sunt a peccato; propterea tradunt in baptis-  
mo gratiam virtutum conferri, scilicet fidei, spei  
et charitatis, in munere et habitu, (57) non in usu.  
Non enim credit parvulus, nec sperat, nec diligit :  
habet tamen fidem, et spem et charitatem, sicut  
habet rationabilitatem, non tamen ratiocinatur, et  
risibilitatem, non tamen ridet. Unde et haec argu-  
mentatio est facta. Iste parvulus habet fidem et non  
credit ; ergo illa fides est mortua, quod esset di-  
cere quod ea fide non esset bonus. Fallacia. Iste  
scit dialecticam, nec potest disputare posito quod  
sit mutus ; ergo secundum illam non est bonus dia-  
lecticus, quod falsum est; habet in habitu, sed non  
in usu. Item, cum parvuli mundentur in baptismos  
ab omnibus peccatis, videtur quod, si statim dece-  
dant post baptismum, quod ad gloriam transeunt,  
et ita securi sumus de eorum vita. Quare ergo Ec-  
clesia orat pro eis? non enim orat nisi pro eis qui  
sunt in expectatione purgatorii. Sed tales orationes  
sunt gratiarum actiones (58), ut postea dicetur.

In adulto hanc habet baptismus efficaciam, quod  
si quis accedit corde contrito, remittuntur ei tam  
originalia quam actualia. Praeterea conferuntur vir-  
tutes. Nulla etiam poenitentialis satisfactio injungit-  
tur. Sed objicitur : Iste antequam esset baptizatus  
erat contritus ex charitate ; ergo peccata fuerunt ei  
dimissa. Quid ergo contulit ei baptismus? Videtur  
superfluus fuisse, cum jam haberet charitatem. Ideo  
dicendum quod non fuit superfluus, quia si non ba-  
ptizaretur, cum haberet locum et tempus, illa con-  
tritio non ei proficeret nisi baptismum suscepisset,  
et quia in baptismos magis ac magis mundatus est a  
peccatis. Unde : *Amplius lava me ab iniuste mea*  
etc. (*Psal. 1*), et solitus est a pena satisfactionis  
ad quam tenebatur nisi baptizaretur, sed fides au-  
getur ei per baptismum. (59) Nam et Fides in aquis  
nutritur. Item, iste adulterus qui vult accedere ad  
baptismum, conteritur ex charitate ; ergo remittitur  
omne mortale peccatum, et ita contritio delet ori-  
ginale peccatum. Non ergo solus baptismus. Ideo  
dicunt quod sicut per contritionem habitam de aliis  
peccatis deletur peccatum oblivioni traditum, non  
tamen solet dici quod contritione deleatur, ita et  
originale per contritionem de aliis habitam peccatis  
deletur, non tamen datur simpliciter, *Peccatum ori-  
ginale deletur per contritionem*. Quod tamen admittere  
non mihi magnum videtur inconveniens.

Item, ex Adam contraximus et saccum et mentem  
sacci, id est culpam et penam; per donum Christi,  
id est per baptismum, non abluimur a pena in pre-  
senti. Ergo plus nocuit delictum Adæ, quam pro sit  
mors Christi : quod falsum est. Quia, cum liberemur  
hic a culpa, ad eum modum nostrum est quod non  
liberamur a pena, ubi ita laborando in lucta con-  
sequamur coronam, unde dicit Augustinus : « Pro-

(57) Haec chronologice notanda circa infusionem  
habituum in baptismis parvolorum.

A pter vitandum peccatum infirmitas reservatur, ut  
per hanc penam quam sentit, magis timeat homo  
negrotus peccare. » Sicut vides quod **311** medicus  
duorum vulnerum quem iste habet, unum curat, al-  
terum relinquens, ut per illud sanies emitatur; et  
ita fortior demum homo resurgat. Melius est ergo  
illud non curari modo quam curari. Nam post cu-  
rabitur et validior efficietur. Item, Adam omnibus  
nobis peccando meruit mortem aeternam, nemo per  
merita Christi consequitur vitam aeternam sine pro-  
priis meritis, si est adulterus. Ergo efficacior fuit  
Adam in merendo mortem, quam Christus in me-  
rendo vitam. Fallacia. Anguilla sine hominis con-  
sensu facit eum febricitare, medicina sine ejus con-  
sensu non potest in eo sanitatem operari. Ergo ef-  
ficacior est anguilla in nocendo, quam in sanando.  
B medicina : non est verum. Item, baptismus nil efficit  
nisi praecedat, vel comitetur, vel sequatur contritio.  
Ergo contritio est effectiva virtutis baptismi, sed  
hoc verum est per conditionem, non per causam.  
Fallacia. Iste non potest esse episcopus nisi litteras  
noverit. Ergo litterarum notitia est causa sui epi-  
scopatus.

Item, per baptismum, et quoad culpam, et quo-  
ad penam deletur peccatum; per contritionem  
vero tantum quoad culpam. Ergo melior est ba-  
ptismus, quam contritio : quod quidem verum  
est, quia in pluribus habet praeminentiam. Econ-  
trario tamen sic : Per contritionem sine baptismo  
possunt deleri peccata in adulto, sed non per ba-  
ptismum, sine contritione. Ergo melior est contri-  
tio quam baptismus. Fallacia. Per medicinam po-  
test iste sanari et sine medico, sed non per medi-  
cum sine medicina. Ergo melior est medicina quam  
medicus. Item, per contritionem pluries potest  
quis mundari a peccatis, per baptismum tantum  
semel. Ergo melior est contritio quam baptismus.  
Fallacia. Iste pluries dedit ei aliquid, ille tantum  
semel. Ergo iste plus dedit, quam ille. Item, sunt  
hic adulterus et parvulus; unus reus originalis pec-  
cati, alter originalis et actualis. Iste adulterus magis  
langueat quam ille parvulus; uterque indiget reme-  
dio. Ergo adulterus magis quam parvulus; uterque  
indiget baptizari. Ergo adulterus magis quam parvu-  
lus. Econtrario parvulus non potest mundari nisi  
per baptismum, adulterus per contritionem et per  
baptismum. Igitur magis eget parvulus baptismum  
quam adulterus. Verum est quod adulterus magis eget  
remedio quam parvulus, sed parvulus magis eget  
remedio baptismi. Sicut videre potes in duabus,  
quorum alter magis esurit altero, et qui minus esu-  
rit non potest satiare nisi uno cibo, magis esuriens  
pluribus : qui magis esurit, magis eget cibo, et la-  
tamer. qui minus esurit magis eget cibo hoc. Ita etiam  
est in duabus negrotis, quorum unus magis negrotat  
ali, et qui magis negrotat pluribus potest curari

(58) Ita Robertus Pullus.

(59) Hieron. apud. Magist. hic, § E.

medicinis , et qui minus , una sola . Magis ægrotus A rium in se cum sit bona intentione , cur non potest esse meritorum mortis æternæ si fiat mala voluntate ? Ergo tenetur paenitere quia est baptizatus . Sed scit baptismum illum sibi prodesse ad salutem et se meliorem esse per efficaciam illius baptismi , quam si nunquam baptizatus fuisset . Ergo non tenetur paenitere de illo baptismō . Item , baptismus in isto incepit habere plenam efficaciam . Ergo ei remittuntur peccata quoad culpam et quoad paenitentiam . Ergo non debet ei injungi satisfactio , nec pro his peccatis quæ gessit ante baptismum , nec pro eis quæ post gessit . Item , posito quod iste baptizatur vere , ille prius baptizatus sicut nec paenitet de fictione : huic remittuntur peccata quoad culpam , et quoad paenam , illi tantum quoad culpam . Ergo B majorem habet baptismus effectum in isto quam in illo . Iste qui sicut baptizatus est in eadem voluntate peccandi est cum illo qui nunquam baptizatur . Videtur ergo quod susceptio baptismi in isto aggravaret peccatum . Ergo iste pejor est illo , sicut qui parem habet voluntatem peccandi cum alio pejor est illo , si habeat majorem scientiam . Ergo cum contritio cum charitate possit in isto delere peccatum quoad paenam et culpam sine baptismō sequenti , et ille per tantam contritionem sine baptismō potest mundari quoad culpam et quoad paenam . Item , baptismus in isto prius fieri qui paenitet , nullam efficaciam haberet , nisi præcessisset contritio . Ergo magis necessaria est contritio quam baptismus . Econtra baptismus hunc habet in eo effectum quod pro peccatis ante baptismum non injungitur ei paenita , contritio non habet in eo tantam vim . Ergo plus prodest ei baptismus , quam contritio .

Item , si baptismō illo baptizatus modo meretur mortem æternam , et postea eo merebitur vitam æternam , quando fictio recedet , et incipiet baptismus habere plenam efficaciam . Ergo aliquod opus sit modo sine charitate , quod postea vivificabitur ex charitate . Cur ergo eleemosyna quam dat aliquis in mortali peccato non vivificatur cum incipit habere charitatem , sicut et baptismus . Estne ita de Eucharistia ? Item , iste merebitur opere baptismi vitam æternam quando fictio recedet . Ergo tunc agit illud opus , quia nemo meretur illo opere , nisi eo quod tunc agit , quando eo meretur : item , prædictio quod iste fictus fuit baptizatus , et modo fictio recedit , iste tenetur paenitere de omni mortali quod fecit . Ergo et de illo baptismō quem suscepit , cum fuerit peccatum mortale . Nam si est opus merito-

(60) Mag . , § B. et seq .

Antiqui dixerunt quod ei qui sicut ad baptismū accedit , remittuntur peccata dum est in aquis baptismi , sed quam cito surgit de aquis baptismi redeunt peccata . Alter enim dicunt , transitus maris Rubri non plene typum ejus obtineret ; ibi enim submersi sunt Ægyptii et transierunt Israelites . Nisi ergo semper in baptismō remittantur et delean- D tur peccata , merserunt Ægyptii cum Israelites . Moderni tamen dicunt quod nihil prodest baptismus ei qui baptizatur fictus , imo est ei occasio mortis æternæ , et ei vertitur in malum bonum quo male utilit ; postea tamen cum paenitet , et recedit fictio , hanc incipit habere vim baptismus quod non injungitur ei satisfactio pro peccatis quæ ante baptismum 313 gessit , pro illis tamen quæ post baptismum gessit injungenda est , et in eo augmentantur dona virtutum , nec oportet iterum baptizari ; tunc enim suscipit rem sacramenti . Sunt enim qui suscipiunt sacramentum et rem sacramenti , ut parvuli ; alii qui sacramentum et non rem , ut ficti ; alii rem et non sacramentum , ut qui morte sunt præventi , et dum currunt ad baptismum ex charitate , decadunt ante intinctionem . Quod ergo dicitur incompetenter assignatam differentiam inter sacramenta veteris et novi testamenti , quia in isto non efficit

quod figurat, non valet; quia efficacem nisi ejus A hominum, venturum ad patiendum et moriendum. **enormitas** impediret; et licet baptizetur auctoritate Christi, non tamen ei remittuntur peccata; sicut auctoritate sua dedit Christus eucharistiam Iudee, non tamen ei remittuntur peccata.

(61) Post hoc queritur quem effectum habeat baptismus in aliis qui mundi baptizantur, ut in Joanne et Christo. Cum enim Joannes ab utero fuerit sanctificatus, et ab originali peccato mundatus, non videtur aliquid contulisse. In contrarium tamen probatur in Evangelio Joannis quod Joannes dixit Domino: *Ego debo a te baptizari et tu renis ad me?* (Matth. iii). Et Glossa super illum locum: *ego quidem ego baptizari a te; et tu non eges a me.* Si igitur Joannes egebat baptismos, habebat actuale vel originale peccatum. Dicimus quia non egebat quantum ad remissionem peccatorum, quia omnino fuerant dimissa operatione Spiritus sancti antea, quia singulare privilegium obtinuit Joannes, et Jeremias propheta, et beata Virgo. Egebat tamen baptismos ad collationem majoris gratiae ad debilitandum somitem peccati, vel forte loquebatur in persona generis humani.

#### CAPUT VII.

*Quae sit differentia baptismi Joannis ad baptismum Christi.*

(62) De cetero videtur assignanda differentia inter baptismum Christi et baptismum Joannis. Et manifestum est quod ex baptismismo Joannis non remittebantur peccata, sicut ex baptismismo Christi. Contra hoc multipliciter objicitur: Joannes dicit: *Ego baptizo in aqua, medius autem restrum stat quem nescitis* (Joan. i); ergo Deus qui medius erat remittebat peccata. Ergo baptismus ille erat in remissionem peccatorum. Ad quod dicendum quod saepe ex contritione quam cum charitate habebant qui accedebant ad baptismum Joannis, remittebantur eis peccata a Deo, sed non ex vi baptismi Joannis; immo ex vi contritionis habitae cum charitate. Item, baptismus Joannis erat poenitentiae. Ergo conferbatur poenitentiam. Item, baptismus Joannis erat in remissionem peccatorum. Ad quod dicendum quod baptismus ille erat in remissionem, sed non in remissionem peccatorum, quia non in illo baptismismo conferebatur remissio peccatorum, sed ad hoc valebat baptismus ut remitterentur peccata, quia assuefaciebat ad baptismum Christi in quo remittebantur peccata. Nec dicebatur baptismus poenitentiae eo quod poenitentiam conferret, sed quia non baptizabat nisi poenitentes, vel habentes signum poenitentiae. Fallacia priuvi argumenti. Opus factum ex naturali pietate in mortali peccato valet ad vitam æternam, et aliquid confert, ergo vitam æternam. Item, Joannes baptizabat in nomine venturi. Ergo Christus tunc erat venturus. Non ergo jam veniat. Ideo intelligendum est Christum tunc et si venisset in carnem, tamen venturum in cognitionem

Item, Christus nondum vim regenerativam contulerat aquis quando Joannes baptizabat, quia nondum baptizatus fuerat. Ergo nondum baptismus Christi erat in remissionem peccatorum. Item, si Christus vim regenerativam contulerit aquis quando est baptizatus, ergo, quicunque post baptizabantur in nomine Trinitatis, recipiebant remissionem peccatorum, et ita cum post baptizabat Joannes in nomine Trinitatis, remittebantur peccata in illo baptismo. Si 314 vero non contulerit tunc vim aquis, non est baptismus institutus ante passionem, et ita ante passionem non baptizabant discipuli Christi in remissionem peccatorum (63). Ad hoc dicunt quidam quod baptismus Christi incepit habere efficaciam vel statim quando baptizatus est, vel quando passus, vel quando dixit discipulis: *Ite, docete omnes gentes* (Matth. xxviii), etc. Sed quocunque istorum modorum sit, non baptizabatur aliquis Christi baptismo antequam Christus esset baptizatus.

Item, baptismus Joannis erat a Deo. Ergo et Dei, et ita in eo conferebatur remissio peccatorum. Potest dici quod a Deo erat, non tamen dicebatur baptismus Dei, quia haec appellatio appropriata erat baptismus Christi. Item, queritur cur baptismus Joannis non conferebatur remissio peccatorum, sicut et baptismus discipulorum Christi, cum etiam major gratia collata sit Joanni quam alicui discipulorum, quia præceptum esset illi ut baptizaret, sicut et aliis discipulis, et baptismus ille a Deo esset. Ad quod dicendum quod, licet Christus in propria persona neminem legatur baptizasse nisi per discipulos, tamen discipulis suis hoc concessit ut baptizarent in remissionem peccatorum, quia suo baptizabant baptismos, quod non concessit Joanni: nam saepe rex concedit minori quod non concedit majori.

Illud autem queritur, si quis currens ad baptismum præveniatur morte, an per contritionem quam habet ex charitate deleantur in eo peccata quoal culpam et poenam simul? Quod videtur. Nam quod efficeret in eo baptismus, in eodem efficeret contrito, et ita non transit per purgatorium, et sic habetur quod contrito delet peccata, et quoad culpam et quoad poenam. Licet tamen in illo alio qui baptizatus est non sufficeret tanta contrito ad delendum tot peccata, quod quia incognitum nobis est, sub silentio ponimus. Quidam tamen volunt nunquam alicui dimitti peccatum, nisi intingatur aquis baptismi: quod enim præventus fuerit morte, dicunt contingere ex peccato hominis, et ita non decedere in charitate qui sic decepit. Sed istud antiquatum est.

Item, Christus baptizavit Joannem baptismino qui fit in Spiritu; et Joannes baptizavit Christum baptismino qui fit in aqua tantum; et multo dignior est baptismus qui fit in Spiritu baptismino qui fit in aqua. Ergo dignior baptismino est baptizatus Joann-

(61) Mag., § F.

(62) Magist., iv, dist. 2,

(63) Mag., dist. 5, § F, G.

nes quam Christus. Verum est, si referatur baptis-  
mus ad personam baptizantem, falsum, si ad per-  
sonam baptizatam. Nunquam tamen legitur quod  
Christus Joannem baptizaverit, licet ita sit in opi-  
niione laicorum.

Item, baptismus Joannis erat sacramentum vel  
novi, vel veteris testamenti. Si erat sacramentum  
novi testamenti (non enim videtur fuisse sacra-  
mentum veteris testamenti): ergo efficiebat remis-  
sionem peccatorum : ergo erat in Spiritu. Ergo  
non tantum in aqua. Verum est quod sacramentum  
erat baptismus Joannis, sicut sacramenta veteris  
legis dicebantur sacramenta, non tamen efficiebant  
quod figurabant. Similiter vero nec baptismus Joann-  
nis, potest etiam dici quod fuit sacramentum ba-  
ptismi Christi, nec aliud prædicabat nisi quod ho-  
mines ad baptismum Christi assuefaciebant. Unde  
dicebatur baptismus Joannis, quia nil ibi faciebat  
nisi quod ab homine fieri posset : non enim re-  
missionem peccatorum faciebat quam solus Deus  
facit.

(64) Si vero queratur, an oporteret eos baptizari  
baptismo Christi qui erant baptismio Joannis bapti-  
zati. Patet quod oportebat, si non habuerant fidem  
Trinitatis. Si vero habuerant, non oportebat eos  
iterum baptizari, quia jam remissa erant peccata  
virtute fidei, non baptismi Joannis. Si tamen postea  
baptizabantur, non dicebatur iterari sacra-  
mentum.

### 315 CAPUT VIII.

*Quam vim habeat baptismus in his qui sunt baptizati  
de quibus bene scitur, et iterum baptizantur?*